
Глава Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.04.2022 125

р.п. Горьковское

Об утверждении Порядка принятия решения об изменении существенных 
условий контракта в связи с возникновением независящих от сторон 
контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения

В соответствии с частью 4 статьи 8 Федерального закона от 
08.03.2022 г. № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
Горьковского муниципального района Омской области, постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения об 
изменении существенных условий контракта в связи с возникновением 
независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность 
его исполнения.

2. Экономическому отделу управления экономики, бухгалтерского 
учета и имущественных отношений администрации Г орьковского 
муниципального района Омской области разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации Г орьковского 
муниципального района Омской области в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального района О.Г. Румянцеву.

Глава муниципального pat М.Ю. Болтрик



Приложение 
к постановлению Г лавы 
Горьковского муниципального района 
Омской области 
от 20.04.2022 № 125

ПОРЯДОК
принятия решения об изменении существенных условий контракта в связи 

с возникновением независящих от сторон контракта обстоятельств, 
влекущих невозможность его исполнения

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации части 65.1 
статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» и устанавливает процедуру 
принятия решения (распоряжения Главы Горьковского муниципального 
района Омской области) об изменении существенных условий контракта в 
связи с возникновением независящих от сторон контракта обстоятельств, 
влекущих невозможность его исполнения.

2. Проект распоряжения Главы Горьковского муниципального 
района Омской области должен содержать:

1) наименование объекта закупки, дату и номер контракта, номер 
реестровой записи в реестре контрактов, заключенного заказчиком в 
соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, наименование сторон 
контракта, идентификационный код закупки;

2) существенные условия контракта, которые предлагается изменить.
3. К проекту распоряжения Главы Горьковского муниципального 

района Омской области прилагается пояснительная записка, содержащая 
информацию:

1) о контракте с указанием номера его реестровой записи, а также 
наименования объекта закупки;

2) обоснование заключения дополнительного соглашения об 
изменении существенных условий контракта с описанием независящих от 
сторон контракта обстоятельств, повлекших невозможность его 
исполнения (описание фактических обстоятельств);

3) о национальном проекте, в рамках которого предусмотрено 
мероприятие, в целях реализации которого заключен контракт;

3. В случае если изменение существенных условий контракта влечет 
возникновение новых обязательств поставщика (подрядчика, 
исполнителя), не обеспеченных ранее предоставленным обеспечением 
исполнения контракта, и требование обеспечения исполнения контракта 
было установлено в соответствии со статьей 96 Федерального закона № 44- 
ФЗ при определении поставщика, заключение дополнительного 
соглашения осуществляется после представления поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) нового обеспечения исполнения контракта.



4. Изменение цены контракта осуществляется в пределах доведенных 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 
лимитов бюджетных обязательств, объемов финансового обеспечения 
закупок, предусмотренных планом финансово-хозяйственной 
деятельности.


